[e(e] t] =l"/ 1-1 m Ministério d a  Integração e Desenvolvimento Regiona l  :: = Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaiba

DELIBERAÇÃO Nº 11/2023
Brasília. 27 de fevereiro de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA - CODEVASF. no uso de suas atribuições. e tendo em vista a deliberação do
Conselho de Administração, adotada em sua 327ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 27
de fevereiro de 2023, assim como o disposto no Artigo l 07, § 2º do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.258/2014. de 29 de maio de 2014. publicado no Diário Oficial da União de 30 de
maio de 2014, alterado conforme Atas das Assembleias Gerais Extraordinárias realizadas em
13 de abril de 2017. 8 de agosto de 2017. 23 de março de 2018, 21 de fevereiro de 2020, 11 de
novembro de 2020 e 29 de janeiro de 2021 e Atas das Assembleias Gerais Ordinárias de 19 de
abril de 2018, 18 de abril de 2019. 15 de abril de 2020. 20 de abril de 2021 e 13 de abril de
2022 e publicadas no Diário Oficial da União de 19/4/2017. 9/8/2017, 2/4/2018. 28/2/2020.
16/11/2020, 4/2/2021. 23/4/2018, 25/4/2019, 20/4/2020. 29/4/202 l e 19/4/2022,

R E S O L V E:

Aprovar o nome de Carlos Hermínio de Aguiar Oliveira. CPF nº

ll9.xxx.045-68. eleito para o cargo de Conselheiro de Administração. representante dos
empregados da Codevast: confonne Relatório Final da Comissão para Eleição do Representante
dos Empregados, criada pela decisão nº 1 O 19/2022 (peça 97), homologação pelo
Diretor-Presidente da Codevasf (peça 102) e Ata do Comitê de Pessoas. Elegibilidade. Sucessão
e Remuneração (peça 103) do processo nº 59500.002507/2022-23. onde o Colegiado opinou
pela ausência de óbices sobre o preenchimento dos requisitos dispostos na Lei nº 13.303/2016,
assim como atendendo aos requisitos previstos no Decreto nº 8.945/2016, Artigo 28. incisos I a
Ili e inciso IV alínea ··a": Artigo 54. inciso 1: e Artigo 62. §2º. inciso I. alínea

·•g".
Documento assinado digitalmente

HHDl:ff MHlllO LOPl:S CUNHA SILVA

Dilt.t: 211;02;2023 16:48:48-0100

Vcr1lique cm https:/iVcrihca<lor.111.br

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA
Presidente do Conselho de Administração

Processo nº 59500.002507 /2022-23